feminina, haja vista o crescente número desta população carcerária, de acordo com 

o Sistema Integrado de Informações Penitenciárias, expõe o Brasil em 4º lugar no 

mundo, entre 12 países, em relação ao tamanho absoluto de sua população 

carcerária feminina, com 42.355 (quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco) 

detentas, o que perfaz uma taxa de aprisionamento de mulheres de 100 mil/hab., 

equivalente à porcentagem de 40,6% da população feminina. Seus dados mostram-

se inferiores somente aos dos Estados Unidos, China e Rússia. Dentre os países 

que mais encarceram, o Brasil ocupa o 3º lugar, atrás dos Estados Unidos e da

[...]

Por meio dos dados coletados do INFOPEN mulheres (2017), em 16 anos, 

no período compreendido entre o ano de 2000 e 2016, constata-se que o percentual 

de encarceramento feminino superou ao do encarceramento de homens na mesma 

situação. Desse modo, essa taxa aumentou em 455% (quatrocentos e cinquenta e 

cinco por cento) entre as mulheres, diferente do masculino que teve aumento de 

157% (cento e cinquenta e sete por cento) no mesmo período.   

Neste capítulo, será explanado sobre a vida da mulher encarcerada, 

especialmente no período de gravidez, amamentação e/ou aleitamento. Para isso, 

faz-se necessário entender como surgiram as cadeias femininas, suas

[...]

ou etnia,  por Unidade da Federação, sendo o índice nacional:  

Fonte: INFOPEN MULHERES (2018) 

Desta população feminina, conforme apresenta o Conselho Nacional de 

Justiça (CNJ), por meio do seu sistema, tendo como base o mês de novembro de 

2018,  298 (duzentas e noventa e oito) são presas gestantes e 163 (cento e 

sessenta e três) lactantes, das quais, 19(dezenove) gestantes e 18 (dezoito) 

lactentes correspondem à população carcerária feminina do Estado do Ceará, o que 

corresponde a, aproximadamente, 6,38 (seis vírgula trinta e oito por cento) do total 

nacional. 

Não se pode olvidar, ainda, o significativo índice de reincidência dessas